№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск Московской области 9 октября 2023 года

Егорьевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Дашковой Н.В., с участием:

Государственного обвинителя помощника Егорьевского городского прокурора Беляевой С.Е.

Подсудимой ФИО12

Защитника Королева Е.Е., представившего удостоверение №

и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретаре Дарочкиной И.К.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО12 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки России, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, образование среднее, не замужем, имеющей детей ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, решением Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ лишенной родительских прав в отношении сына ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, осужденной:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 44 судебного участка Егорьевского судебного района 

<

адрес> по ст. 156 УК РФ, к штрафу в размере 7000 рублей. Постановлением того же мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ назначенное наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в виде штрафа в размере 7000 рублей заменено на 60 часов обязательных работ. Наказание не отбыто;

- ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 157 УК РФ окончательно на основании ст. 70 УК РФ, с учетом приговора мирового судьи судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, к 6 месяцам лишения свободы со штрафом 7000 рублей, с применением к наказанию в виде лишения свободы ст. 73 УК РФ – условно, с испытательным сроком 06 месяцев и возложением обязанностей. Штраф исполнять реально. Снята с учета в уголовно-исполнительной инспекции ДД.ММ.ГГГГ по истечению испытательного срока. Штраф не оплачен;

- ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 10 месяцев. Приговор от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. Состоит на учете в филиале по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. 

- ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 10 месяцев. Приговор от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. Состоит на учете в филиале по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> со ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1. Подсудимая ФИО12 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, решением Егорьевского городского суда 

<

адрес>, ФИО12 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана к выплате в пользу ФИО9 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а по достижении ею совершеннолетия, начиная с ДД.ММ.ГГГГ - в размере 1/4 доли заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Егорьевского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> в отношении ФИО12 возбуждено исполнительное производство №-ИП. ФИО12, зарегистрированная и находящаяся по адресу: зарегистрированная и находящаяся по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ст.38 ч.2 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, будучи подвергнутой по постановлению мирового судьи судебного участка № Егорьевского судебного района Московской области по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) административному наказанию по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 30 часов (административное наказание полностью не отбыто), являясь здоровой и трудоспособной, в течении двух и более месяцев подряд, без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей за ДД.ММ.ГГГГ года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, февраль 2023 года, март 2023 года не выплачивала (в связи с чем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплатой средств на содержание несовершеннолетних детей в нарушение решения суда), материальной помощи не оказывала, в ГКУ МО «Центр занятости населения Московской области» в качестве безработной не состояла и в качестве лица ищущего работу не обращалась, совершив таким образом неоднократно деяние аналогичное деянию за которое была подвергнута административному наказанию, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию. Таким образом, ФИО12 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уклонялась от уплаты алиментов за ноябрь 2022 года в сумме 20 823 рубля 33 копейки, за декабрь 2022 года в сумме 20 823 рубля 33 копейки, за январь 2023 года в сумме 20 823 рубля 33 копейки, за февраль 2023 года в сумме 20 823 рубля 33 копейки, март 2023 года в сумме 20 823 рубля 33 копейки, на общую сумму 104 116 рублей 65 копеек. 

Таким образом, ФИО12 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ. 

2. Она же, подсудимая ФИО12 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, решением Егорьевского городского суда 

<

адрес>, ФИО12 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, лишена родительских прав и обязана к выплате алиментов в размере 1/2 заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетних ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Егорьевского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> в отношении ФИО12 возбуждено исполнительное производство №-ИП. По распоряжениям отдела опеки и попечительства Министерства образования 

<

адрес> по городскому округу Егорьевск от ДД.ММ.ГГГГ №-р и №-р установлена опека (приёмная семья) над ФИО11 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначены опекунами (приёмными родителями) несовершеннолетних ФИО11 ФИО11 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на возмездной основе по договорам о приёмной семье с ДД.ММ.ГГГГ. Определением Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, изменён способ и порядок исполнения решения Егорьевского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №: алименты, взыскиваемые с Е.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание несовершеннолетнего ФИО11 Артёма ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного вида дохода ежемесячно до достижения ребёнком совершеннолетия перечислять в пользу ФИО2 на расчетный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк России», дополнительный офис № ПАО Сбербанк; алименты, взыскиваемые с ФИО12 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание несовершеннолетнего ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного вида дохода ежемесячно до достижения ребёнком совершеннолетия перечислять в пользу ФИО2 на расчетный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк России», дополнительный офис № ПАО Сбербанк. По распоряжению отдела опеки и попечительства Министерства образования 

<

адрес> по городскому округу Егорьевск от ДД.ММ.ГГГГ №-р установлена опека (приёмная семья) над ФИО11 ФИО11 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначены опекунами (приёмными родителями) несовершеннолетней ФИО11 ФИО11 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на возмездной основе по договорам о приёмной семье с ДД.ММ.ГГГГ. Определением Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, изменён способ и порядок исполнения решения Егорьевского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №: алименты, взыскиваемые с ФИО12 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание несовершеннолетней ФИО11 ФИО11 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного вида дохода ежемесячно до достижения ребёнком совершеннолетия перечислять в пользу ФИО3 на расчетный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк России». ФИО12, зарегистрированная и находящаяся по адресу: зарегистрированная и находящаяся по адресу: 

<

адрес>, 1 микрорайон, 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ст.38 ч.2 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, будучи подвергнутой по постановлению мирового судьи судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) административному наказанию по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 40 часов (административное наказание полностью отбыто ДД.ММ.ГГГГ), являясь здоровой и трудоспособной, в течении двух и более месяцев подряд, без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей за сентябрь 2022 года, октябрь 2022 года, ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, февраль 2023 года, март 2023 года не выплачивала (в связи с чем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплатой средств на содержание несовершеннолетних детей в нарушение решения суда), материальной помощи не оказывала, в ГКУ МО «Центр занятости населения 

<

адрес>» в качестве безработной не состояла и в качестве лица ищущего работу не обращалась, совершив таким образом неоднократно деяние аналогичное деянию за которое была подвергнута административному наказанию, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию. Таким образом, Е.М. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уклонялась от уплаты алиментов за сентябрь 2022 года в сумме 31 235 рублей, октябрь 2022 года в сумме 31 232 рублей, ноябрь 2022 года в сумме 31 232 рублей, за декабрь 2022 года в сумме 31 232 рублей, за январь 2023 года в сумме 31 232 рублей, за февраль 2023 года в сумме 31 232 рублей, март 2023 года в сумме 31 232 рублей, на общую сумму 218 645 рублей.

Таким образом, ФИО12 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ. 

Подсудимая ФИО12 виновной себя в совершении преступлений признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, которое обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела, ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства, с чем согласился государственный обвинитель Петрова О.Н. и защитник Королев Е.Е. 

Потерпевшие ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО8 и их законные представители ФИО5, ФИО2, ФИО3 в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенными, не явились, обратились в Егорьевский городской суд с заявлением о рассмотрении настоящего уголовного дела в их отсутствии, не возражая против рассмотрения дела с применением особого порядка судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой ФИО12 заявлено добровольно, после консультации с защитником, она понимает характер и последствия заявленного ходатайства, суд приходит к выводу, что обвинение с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, то есть по особому порядку. 

Суд согласен с квалификацией действий подсудимой ФИО12 по каждому из совершенных ей преступлений, и квалифицирует их по ч.1 ст. 157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении вида и размера наказания, в соответствии со ст.43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой ФИО12 преступлений, сведения о личности виновной, ее отношение к содеянному, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия ее жизни. 

Из материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимой, усматривается, что ФИО12 ранее судима, имеет не снятые и не погашенные судимости, которые в силу положений п. «а, в» ч.4 ст.18 УК РФ не образуют рецидива, состоит на учете в уголовно-исполнительной инспекции по приговорам Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, нарушений не допускала (л.д.№), привлекалась к административной ответственности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состояла на диспансерном наблюдении с диагнозом «

<

данные изъяты>» (л.д№), на учете у врача психиатра не состоит (л.д.№), в ГКУ 

<

адрес> Егорьевском центре занятости населения на регистрационном учете не состояла, пособие по безработице не получала (л.д.№), разведена, решением Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав в отношении детей ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также имеет детей ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроена, постоянно зарегистрирована и проживает в 

<

адрес>, где характеризуется удовлетворительно (л.д№), вину в совершении преступлений признала полностью и раскаялась в содеянном, выразила готовность трудоустроится и вести законопослушный образ жизни. 

Смягчающими вину обстоятельствами на основании ст. 61 УК РФ в отношении подсудимой ФИО12 суд учитывает: полное признание вины и чистосердечное раскаяние подсудимой в содеянном. 

Учитывая, что ФИО12 совершила преступления в отношении своих детей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО8, в отношении ФИО5 и ФИО6 решением Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав, остальные дети проживают в приемной семье и находятся под опекой, суд не находит оснований для признания смягчающим наказанием, предусмотренным п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие у нее на иждивении пяти детей, поскольку данными преступными деяниями нарушены их права. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ в отношении подсудимой ФИО12 судом не установлено.

Оснований для применения ст.64 УК РФ к подсудимой ФИО12 суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений по делу не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО12 положений предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ. 

Оценив все указанные выше доказательства, с учетом характера и степени общественной опасности совершённых ФИО12 преступлений, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление осужденной, данные о личности подсудимой ФИО12, которая в целом характеризуется удовлетворительно, принимая во внимание возраст и состояние ее здоровья подсудимой, материальное положение, отношение к содеянному и условия жизни, суд руководствуясь положением ч.2 ст.43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденной, считает возможным исправление ФИО12 без отбывания назначаемого, с применением ч.5 ст.62 УК РФ, п.7 ст.316 УПК РФ, наказания в виде лишения свободы, назначив наказание по совокупности совершенных ей преступлений по правилам, предусмотренным ч.2 ст.69 УК РФ и считает возможным применение к ней положений ст.73 УК РФ, согласно которой назначенное наказание следует считать условным, руководствуясь требованиями ч.5 ст.73 УК РФ, суд считает необходимым возложить на осужденную исполнение определенных обязанностей.

По мнению суда, назначение ФИО12 условного наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных ей преступлений, конкретных обстоятельств их совершения, личности подсудимой, отношения к содеянному, будет соответствовать, закрепленному в ч.1 ст.6 УК РФ, принципу справедливости. Принимая во внимание в совокупности все данные о личности виновной, её материальное положение, оснований для назначения ФИО12 альтернативных видов наказаний, указанных в санкции части статьи, суд не находит.

Приговор Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО12, в силу ч.2 ст. 71 УК РФ, в части неотбытого наказания в виде штрафа, подлежит самостоятельному исполнению.

С учетом совокупности данных по личности подсудимой ФИО12, ее возраст и состояние здоровья, отношение к содеянному, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, учитывая отсутствие нарушений обязанностей, возложенных на нее судом в течение испытательного срока условного осуждения, что подтверждается сведениям предоставленным начальником филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> (л.д№), суд считает возможным, с учетом положения ч.4 ст.74 УК РФ сохранить ФИО12 условное осуждение по приговорам Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, исполняя самостоятельно. 

Суд, руководствуясь требованиями ст.73 УК РФ, ч.1 ст.110, ч.1 ст.255, ч.1 ст. 308 УПК РФ, с учетом избранной в отношении ФИО12 на стадии предварительного следствия, меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а также вида назначаемого условного наказания, считает, что избранная в отношении осужденной мера пресечения, до вступления приговора в законную силу, подлежит сохранению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309, 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 ФИО10 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ФИО12 наказание по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний назначить ФИО12 окончательное наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы. 

Применить к ФИО12 ст. 73 УК РФ и на ее основании назначенное основное наказание считать условным, если она в течение одногодичного испытательного срока своим поведением докажет свое исправление. Возложить на ФИО12 обязанности: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных не реже одного раза в месяц; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных; не совершать административных правонарушений. 

Разъяснить условно осужденной ФИО12, что в случае неисполнения возложенных на нее обязанностей, а также совершения ей в период испытательного срока преступлений, условное осуждение может быть отменено.

Контроль за поведением осужденной ФИО12 в период условного осуждения, возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Приговоры Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО12 - исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО12 - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащийся под стражей, в течение 15 суток, со дня вручения ему копии приговора, вправе, в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: подпись Дашкова Н.В.